
DECYZJA NR 221
KOMENDANTA GŁÓWNEGO POLICJI

z dnia 23 czerwca 2016 r.

w sprawie programu nauczania na kursie specjalistycznym w zakresie działań w obszarze 
odpowiedzialności dyscyplinarnej policjantów ukierunkowanej na przeciwdziałanie naruszeniom praw 

człowieka przez funkcjonariuszy Policji

Na podstawie § 54 ust. 1 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 19 czerwca 
2007 r. w sprawie szczegółowych warunków odbywania szkoleń zawodowych oraz doskonalenia zawodowego 
w Policji (Dz. U. poz. 877, z późn. zm.1)) postanawia się, co następuje:

§ 1. Określa się program nauczania na kursie specjalistycznym w zakresie działań w obszarze 
odpowiedzialności dyscyplinarnej policjantów ukierunkowanej na przeciwdziałanie naruszeniom praw 
człowieka przez funkcjonariuszy Policji, stanowiący załącznik do decyzji.

§ 2. Realizację kursu, o którym mowa w § 1, powierza się Wyższej Szkole Policji w Szczytnie.

§ 3. Decyzja wchodzi w życie z dniem podpisania.

 
Komendant Główny Policji

nadinsp. Jarosław SZYMCZYK

1) Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. U. z 2007 r. poz. 1644, z 2008 r. poz. 1116, z 2010 r. 
poz. 1381, z 2012 r. poz. 899, z 2014 r. poz. 1312 oraz z 2015 r. poz. 593.

DZIENNIK URZĘDOWY
KOMENDY GŁÓWNEJ POLICJI

Warszawa, dnia 27 lipca 2016 r.

Poz. 28



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM NAUCZANIA 

NA KURSIE SPECJALISTYCZNYM W ZAKRESIE DZIAŁAŃ W OBSZARZE 

ODPOWIEDZIALNOŚCI DYSCYPLINARNEJ POLICJANTÓW UKIERUNKOWANEJ NA 

PRZECIWDZIAŁANIE NARUSZENIOM PRAW CZŁOWIEKA PRZEZ FUNKCJONARIUSZY 

POLICJI 

Załącznik do decyzji nr 221
Komendanta Głównego Policji
z dnia 23 czerwca 2016 r.

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji – 2 – Poz. 28_______________________________________________________________________________________________________________



SPIS TREŚCI 

 

 

I. ZAŁOŻENIA ORGANIZACYJNO-PROGRAMOWE  

 

1. Nazwa kursu 

2. Cel kursu 

3. Kryteria formalne, jakim muszą odpowiadać kandydaci kierowani na kurs 

4. System prowadzenia kursu 

5. Czas trwania kursu i organizacja zajęć 

6. Liczebność grupy szkoleniowej 

7. Układ strukturalny jednostek metodycznych i cele główne kształcenia  

8. Warunki niezbędne do realizacji i osiągnięcia celów kształcenia 

9. Forma zakończenia kursu 

 

II. TREŚCI KSZTAŁCENIA 

 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji – 3 – Poz. 28_______________________________________________________________________________________________________________



I. ZAŁOŻENIA ORGANIZACYJNO-PROGRAMOWE 

 

1. Nazwa kursu 

 

Kurs specjalistyczny w zakresie działań w obszarze odpowiedzialności dyscyplinarnej policjantów 

ukierunkowanej na przeciwdziałanie naruszeniom praw człowieka przez funkcjonariuszy Policji, zwany dalej 

„kursem”. 

 

2. Cel kursu 

 

Absolwent kursu będzie przygotowany do wykonywania zadań w jednostce organizacyjnej Policji 

dotyczących prawidłowego prowadzenia postępowań dyscyplinarnych w zakresie naruszeń praw człowieka 

przez funkcjonariuszy Policji, a w szczególności prawidłowego rozpoznawania i kwalifikowania czynów 

naruszających prawa człowieka, prowadzenia postępowania dowodowego z uwzględnieniem specyfiki tego 

rodzaju spraw oraz dokonywania należytej oceny dyscyplinarnoprawnej takich zachowań. 

Celem niniejszego kursu jest podniesienie kwalifikacji rzeczników dyscyplinarnych i policjantów 

nadzorujących tych rzeczników w zakresie spraw dyscyplinarnych dotyczących naruszeń praw człowieka przez 

funkcjonariuszy Policji. 

 

3. Kryteria formalne, jakim muszą odpowiadać kandydaci kierowani na kurs 

 

Na kurs kierowani są policjanci, którzy są rzecznikami dyscyplinarnymi lub nadzorują rzeczników 

dyscyplinarnych. 

 

4. System prowadzenia kursu 

 

Kurs prowadzony jest w systemie stacjonarnym. 

 

5. Czas trwania kursu i organizacja zajęć 

 

Kurs trwa 3 dni. Realizacja programu wymaga przeprowadzenia 20 godzin lekcyjnych. Na całkowity 

wymiar kursu składają się:  

 

PRZEDSIĘWZIĘCIA CZAS REALIZACJI (w godz. lekcyjnych) 

Rozpoczęcie i zapoznanie z organizacją kursu 1  

Zajęcia programowe 18  

Zakończenie kursu 1  

Ogółem 20  

 

Zajęcia programowe realizowane są w wymiarze nieprzekraczającym 8 godzin lekcyjnych dziennie. 

Podczas planowania zajęć dydaktycznych należy skorelować wewnętrzny układ realizacji zajęć programowych 

z rozkładem treści kształcenia. Podział jednostek lekcyjnych w układzie dziennym oraz regulacja przerw mają 

być zgodne z programem nauczania i dostosowane przez prowadzących zajęcia do dynamiki oraz efektów 

pracy grupy. Dopuszczalne jest podczas realizacji wybranych treści kształcenia regulowanie czasu zajęć  

w danym bloku zagadnieniowym w sposób zapewniający optymalne osiągnięcie zakładanych celów,  

z zastrzeżeniem rozpoczęcia kolejnej jednostki metodycznej w czasie przyjętym w rozkładzie zajęć 

programowych.  

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji – 4 – Poz. 28_______________________________________________________________________________________________________________



6. Liczebność grupy szkoleniowej 

 

Poszczególne treści kształcenia należy realizować w grupach, których liczebność z uwagi na cele 

dydaktyczne oraz efektywność stosowanych metod kształcenia nie powinna przekraczać 46 osób, 

z uwzględnieniem możliwości podziału tej grupy na dwie podgrupy – po 23 osoby. 

 

7. Układ strukturalny jednostek metodycznych i cele główne kształcenia 

 

BLOK TEMAT 

CZAS 

REALIZACJI 

(w godz. lekcyjnych) 

I.  

Rozpoznawanie 

i kwalifikacja prawna 

czynu o znamionach 

naruszenia praw człowieka 

przez funkcjonariuszy 

Policji 

Czyny o cechach naruszenia praw człowieka 3 

Rozpoznawanie czynów relewantnych 

dyscyplinarnie o znamionach naruszenia praw 

człowieka przez funkcjonariuszy Policji 

2 

Kwalifikacja prawna czynów o znamionach 

naruszenia praw człowieka przez 

funkcjonariuszy Policji 

3 

II.  

Postępowanie dowodowe 

w sprawach 

dyscyplinarnych z zakresu 

naruszenia praw człowieka 

przez funkcjonariuszy 

Policji  

Gromadzenie dowodów w ramach czynności 

wyjaśniających, prowadzonych na podstawie 

art. 134i ust. 4 ustawy o Policji 

3 

Gromadzenie dowodów w ramach postepowania 

dyscyplinarnego 
3 

III. 

Ocena czynów 

relewantnych 

dyscyplinarnie z zakresu 

naruszenia praw człowieka 

przez funkcjonariuszy 

Policji 

Etyczny aspekt naruszeń praw człowieka przez 

funkcjonariuszy Policji 
2 

Wymiar kary przewinień dyscyplinarnych  

z zakresu naruszenia praw człowieka przez 

funkcjonariuszy Policji 

2 

 

 

8. Warunki niezbędne do realizacji i osiągnięcia celów kształcenia 

 

Zajęcia na kursie mogą realizować policjanci i pracownicy Policji z Biura Kadr, Szkolenia i Obsługi 

Prawnej Komendy Głównej Policji oraz przedstawiciele Departamentu Kontroli, Skarg i Wniosków 

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, realizujący zadania z zakresu „Strategii działań 

nakierowanych na przeciwdziałanie naruszeniom praw człowieka przez funkcjonariuszy Policji”. 

Zajęcia powinny być realizowane przez dwie osoby. 
 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji – 5 – Poz. 28_______________________________________________________________________________________________________________



Do osiągnięcia celów kształcenia niezbędne jest zapewnienie niżej wymienionego wyposażenia: 

 

Lp. NAZWA WYPOSAŻENIA ILOŚĆ NA GRUPĘ 

1. Laptop 1 szt. 

2. Projektor multimedialny 1 szt. 

3. Tablica 1 szt. 

4. Tablica typu flipchart 1 szt. 

5. Arkusze papieru do tablicy flipchart 1 kpl. 

6. Pisaki 6 szt. 

7. Mikrofon 1 szt. 

 

9. Forma zakończenia kursu 

 

Warunkiem ukończenia kursu jest uczestnictwo we wszystkich zajęciach przewidzianych programem 

nauczania. 

Absolwent otrzymuje świadectwo ukończenia kursu z wynikiem pozytywnym. 

 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji – 6 – Poz. 28_______________________________________________________________________________________________________________



II. TREŚCI KSZTAŁCENIA 

 

BLOK I. Rozpoznawanie i kwalifikacja prawna czynu o znamionach naruszenia praw człowieka przez 

funkcjonariuszy Policji 

 

Po zrealizowaniu tematów w bloku I słuchacz będzie potrafił: 

 wymienić i scharakteryzować czyny dyscyplinarne o znamionach naruszenia praw człowieka przez 

funkcjonariuszy Policji, 

 opisać kwalifikację prawną czynu dyscyplinarnego o znamionach naruszenia praw człowieka przez 

funkcjonariuszy Policji, 

 zastosować właściwą kwalifikację prawą czynu w powyższym zakresie. 

 

 

TEMAT 1: Czyny o cechach naruszenia praw człowieka 

 

Zagadnienia Czas Metoda Wskazówki do realizacji 

Prawa człowieka i ich ochrona 1 wykład 
Omówić podstawowe akty prawne regulujące 

prawa człowieka 

Zachowania policjantów 

wyczerpujące znamiona czynu 

o cechach naruszenia praw 

człowieka 

2 dyskusja 
Omówić wybrane przykłady zachowań 

policjantów o cechach naruszenia praw człowieka 

 

 

TEMAT 2: Rozpoznawanie czynów relewantnych dyscyplinarnie o znamionach naruszenia praw 

człowieka przez funkcjonariuszy Policji 

 

Zagadnienia Czas Metoda Wskazówki do realizacji 

Czyn relewantny 

dyscyplinarnie 
1 wykład 

Opisać istotę czynu na podstawie wykładni 

art. 132 ustawy o Policji 

Znamiona czynu 

w kontekście praw człowieka 
1 wykład 

Opisać znamiona czynów sankcjonowanych jak 

również czynów niesankcjonowanych 

w kontekście praw człowieka 

 

 

TEMAT 3: Kwalifikacja prawna czynów o znamionach naruszenia praw człowieka przez 

funkcjonariuszy Policji 

 

Zagadnienia Czas Metoda Wskazówki do realizacji 

Kwalifikacja prawna czynu 

dyscyplinarnego 
1 wykład 

Opisać istotę kwalifikacji prawnej czynu 

sankcjonowanego oraz kwalifikację prawną czynu 

dyscyplinarnego 

Rodzaje naruszeń praw 

człowieka w kontekście ich 

kwalifikacji prawnej 

relewantnej dyscyplinarnie 

2 dyskusja 

Omówić rodzaje zachowań policjantów 

naruszających prawa człowieka i przypisać im 

prawidłową normę naruszoną tym zachowaniem 

 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji – 7 – Poz. 28_______________________________________________________________________________________________________________



BLOK II. Postepowanie dowodowe w sprawach dyscyplinarnych z zakresu naruszenia praw człowieka 

przez funkcjonariuszy Policji 

 

Po zrealizowaniu tematów w bloku II słuchacz będzie potrafił: 

 omówić rodzaje czynów relewantnych dyscyplinarnie w zakresie naruszeń praw człowieka przez 

funkcjonariuszy Policji, 

 określić cele prawidłowej kwalifikacji prawnej takich czynów, 

 wskazać i zastosować prawidłową kwalifikację prawną czynów w przypadkach ujawnienia zachowania 

policjanta naruszające prawa człowieka. 

 

TEMAT 1: Gromadzenie dowodów w ramach czynności wyjaśniających, prowadzonych na podstawie 

art. 134i ust. 4 ustawy o Policji 

 

Zagadnienia Czas Metoda Wskazówki do realizacji 

Zakres czynności 

dowodowych wykonywanych 

w ramach czynności 

wyjaśniających 

1 wykład 
Opisać rodzaje dowodów oraz rodzaje czynności 

dowodowych 

Sposób i zakres gromadzenia 

dowodów w ramach 

czynności wyjaśniających 

2 wykład 

Opisać sposoby gromadzenia dowodów oraz 

zakres dowodów, jakie można uzyskać 

i zgromadzić w toku czynności wyjaśniających 

 

 

TEMAT 2: Gromadzenie dowodów w ramach postepowania dyscyplinarnego 

 

Zagadnienia Czas Metoda Wskazówki do realizacji 

Zakres czynności 

dowodowych wykonywanych 

w ramach postępowania 

dyscyplinarnego 

1 wykład 
Omówić rodzaje dowodów oraz rodzaje 

czynności dowodowych 

Sposób i zakres gromadzenia 

dowodów w ramach 

postępowania 

dyscyplinarnego 

2 wykład 

Omówić sposoby gromadzenia dowodów oraz 

zakres dowodów, jakie można uzyskać 

i zgromadzić w toku postępowania 

dyscyplinarnego 

 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji – 8 – Poz. 28_______________________________________________________________________________________________________________



BLOK III. Ocena czynów relewantnych dyscyplinarnie z zakresu naruszenia praw człowieka przez 

funkcjonariuszy Policji 

 

Po zrealizowaniu tematów w bloku III słuchacz będzie potrafił: 

 zdefiniować i zinterpretować zachowania policjantów naruszające prawa człowieka, 

 wskazać rozmiar szkody wyrządzonej czynem naruszającym prawa człowieka, 

 dokonać właściwego wyboru kary dyscyplinarnej w przypadku czynu relewantnego dyscyplinarnie 

z zakresu naruszeń praw człowieka przez funkcjonariusza Policji. 

 

 

TEMAT 1: Etyczny aspekt naruszeń praw człowieka przez funkcjonariuszy Policji 

 

Zagadnienia Czas Metoda Wskazówki do realizacji 

Zasady etyki zawodowej 

policjanta 
1 wykład Omówić zasady etyki zawodowej policjanta 

Naruszenia praw człowieka 

w kontekście zasad etyki 

zawodowej policjanta 

1 
wykład, 

dyskusja 

Omówić przykłady zachowań policjantów 

naruszających prawa człowieka 

i przyporządkować te zachowania do zasad etyki 

zawodowej policjanta, przedyskutować 

przykłady zachowań policjantów naruszających 

prawa człowieka wykorzystując dotychczasowe 

zawodowe doświadczenia policjantów 

 

 

TEMAT 2: Wymiar kary przewinień dyscyplinarnych z zakresu naruszenia praw człowieka przez 

funkcjonariuszy Policji 

 

Zagadnienia Czas Metoda Wskazówki do realizacji 

Rodzaje kar dyscyplinarnych 

i zasady wymiaru kary 

dyscyplinarnej 

1 wykład 
Omówić kary dyscyplinarne i zasady ich 

wymierzania 

Ocena zachowań 

relewantnych dyscyplinarnie 

naruszających prawa 

człowieka w kontekście 

zasad wymiaru kary 

i rodzajów kar 

dyscyplinarnych 

1 
wykład, 

dyskusja 

Omówić i przedyskutować na przykładach 

proces przyporządkowywania kar 

dyscyplinarnych do poszczególnych rodzajów 

zachowań naruszających prawa człowieka 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji – 9 – Poz. 28_______________________________________________________________________________________________________________


